
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 31 de Março de 2022     Edição 617 



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 2 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 3 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 4 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 5 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 6 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 7 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 8 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 9 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 10 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 11 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 12 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 13 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 14 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 15 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 16 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 17 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 18 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 19 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 20 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 21 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 22 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 23 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 24 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 25 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 26 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 27 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 28 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 29 de 49



JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 30 de 49



PORTARIA IPREM DB 058/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, à
servidora Sônia de Fátima Reis Maciel, portadora do CPF nº ***.541.806-**, matrícula nº
12.282, no cargo efetivo de Inspetor de Alunos (NA I) B-15.00, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 31 de 49



PORTARIA IPREM DB 059/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, à
servidora Maria José de Araújo, portadora do CPF nº ***.038.426-**, matrícula nº 13.833, no
cargo efetivo de Auxiliar Administrativo I (NI I) B-25.00, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 32 de 49



PORTARIA IPREM DB 060/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, ao
servidor Gilberto William Carvalho Custódio, portador do CPF nº ***.748.006-**, matrícula nº
16.086, no cargo efetivo de Motorista (NI I) B-23.00, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 33 de 49



PORTARIA IPREM DB 061/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, à
servidora Conceição Aparecida Camargo Pimenta, portadora do CPF nº ***.893.276-**,
matrícula nº 10.626, no cargo efetivo de Monitor de Creche (NA II) B-11.00, a partir de
02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 34 de 49



PORTARIA IPREM DB 062/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, à
servidora Suely Francisco dos Reis Garcia, portadora do CPF nº ***.347.008-**, matrícula nº
12.547, no cargo efetivo de Professor PII Ed. Artística (NI II) B-91.01, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 35 de 49



PORTARIA IPREM DB 063/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, ao
servidor Pedro Aparecido do Amaral, portador do CPF nº ***.660.106-**, matrícula nº 16.288,
no cargo efetivo de Topógrafo (NI III) B-31.00, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 36 de 49



PORTARIA IPREM DB 064/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, ao
servidor Cesar Tadeu Daniel, portador do CPF nº ***.187.588-**, matrícula nº 12.484, no
cargo efetivo de Auxiliar de Serviço (NA I) B-14.00, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 37 de 49



PORTARIA IPREM DB 065/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, ao
servidor Luiz Renato de Rezende Lopes, portador do CPF nº ***.344.078-**, matrícula nº
9.643, no cargo efetivo de Médico Clínico (NS II) B-88.05, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 38 de 49



PORTARIA IPREM DB 066/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da CF/88”, a
servidora Sônia Maria Soares Modesto, portadora do CPF nº ***.742.307-**, matrícula nº
8.242, no cargo efetivo de Nutricionista (NS I) B-49.00, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 39 de 49



PORTARIA IPREM DB 067/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos
integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art.
40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07”, a servidora Silvania
Cristina Pereira, portadora do CPF nº ***.466.406-**, matrícula nº 7.585, no cargo efetivo de
Professor PII (NI II) B-91.01, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 40 de 49



PORTARIA IPREM DB 068/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos
integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art.
40 da CF/88 e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07”, a servidora Vaneide Alves
Barroso, portadora do CPF nº ***.065.096-**, matrícula nº 6.730, no cargo efetivo de
Professor PII (NI II) B-91.01, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 41 de 49



PORTARIA IPREM DB 069/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos
integrais, com fundamento no art. 40, § 1º, III, “a” da CF/88 e do artigo 16 da Lei Municipal
4643/07, ao servidor Luiz Carlos Lopes Moreira, portador do CPF nº ***.215.106-**, matrícula
nº 1.132, na função de Auxiliar de serviço (NA I) B-01.00, estável nos termos do artigo 19 do
ADCT de 1988 , a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 42 de 49



PORTARIA IPREM DB 070/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos
integrais, com fundamento no art. 40, § 1º, III, “a” da CF/88 e do artigo 16 da Lei Municipal
4643/07, a servidora Adriana de Souza, portadora do CPF nº ***.628.606-**, matrícula nº
12.816, no cargo efetivo de Auxiliar de serviços (NA I) B-05.00, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 43 de 49



PORTARIA IPREM DB 071/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos
integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, a servidora Ana Arlet Pereira Resende,
portadora do CPF nº ***.420.416-**, matrícula nº 7.011, no cargo efetivo de Telefonista I (NA
III) B-20.00, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 44 de 49



PORTARIA IPREM DB 072/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos
integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, a servidora Selma Lucia dos Santos,
portadora do CPF nº ***.323.706-**, matrícula nº 4.731, no cargo efetivo de Auxiliar
Administrativo II (NI II) B-34.00, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 45 de 49



PORTARIA IPREM DB 073/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos
integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, a servidora Rosemeire Costa, portadora do
CPF nº ***.359.506-**, matrícula nº 6.193, no cargo efetivo de Auxiliar Administrativo II (NI II)
B-35.00, a partir de 02/03/2022.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 02/03/2022.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 46 de 49



PORTARIA IPREM DB 074/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE –
IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo
73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER a Revanil Rezende – portador do CPF: ***.347.806-** na condição
de cônjuge, da servidora Maria Olimpia da Silva Rezende - portadora do CPF: ***.480.666-**,
matrícula 8.095, aposentada por invalidez no cargo efetivo de Auxiliar de Serviços NA-I,
falecida em 14/12/2021, o benefício de pensão por morte previsto no art.40, §7º, I da CF de
1988 e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no artigo 30, I da Lei
Municipal 4643/07, bem como na EC 70/2012, no valor total de R$1.398,57 (um mil, trezentos
e noventa e oito reais e cinquenta e sete centavos), com cota correspondendo a 100% do
valor do benefício, sujeita a sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 17/01/2022, data do requerimento administrativo.

Pouso Alegre, 11 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 47 de 49



PORTARIA IPREM DB 077/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE –
IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo
73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - CONCEDER a Ana Maria Maggessi Viola Ribeiro – portadora do CPF:
***.454.007-** na condição de cônjuge, do servidor Anilton Ribeiro de Souza - portador do
CPF: ***.947.636-**, matrícula 9.762, aposentado por idade no cargo efetivo de Fiscal de
Obras (NI-II), falecido em 13/02/2022, o benefício de pensão por morte previsto no art.40, §7º,
I da CF de 1988 e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no artigo 30,
I da Lei Municipal 4643/07, no valor total de R$4.308,40 (quatro mil, trezentos e oito reais e
quarenta centavos), com cota correspondendo a 100% do valor do benefício, sujeita a sofrer
as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 13/02/2022.

Pouso Alegre, 21 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 48 de 49



PORTARIA IPREM DB 078/2022

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07;

R E S O L V E :

Art. 1º - Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez com proventos integrais, nos
termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 c/c EC nº 70/2012 e artigos 14 e 59-A da Lei
Municipal 4643/07, a servidora Lucia Teodoro, portador do CPF nº ***.886.826-**, matrícula
nº 9190, no cargo efetivo de Garis NA-I B-08.00, a partir de 28/04/2021.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus
efeitos a partir de 28/04/2021.

Pouso Alegre, 21 de março de 2022.

Fátima Aparecida Belani

DIRETORA PRESIDENTE

Maria Nazareth de Sousa Santos

DIRETORA DE BENEFÍCIOS

JORNAL O MUNICÍPIO - EDIÇÃO 617 31 DE MARÇO DE 2022

Página 49 de 49


	cabeçalho  O Município
	Gestão de Pessoas 31.3.22
	IPREM 31.03.22



